Facta ista karta donacionis IIII kalendas ianuarii, anno Incarnacionis Domini MºCºLXXXºIIIº.

			Sig+num Ermengaudi, Urgelli comitis, qui hanc deliberacionem facio et hec feci scribere et firmavi et testes firmare rogavi; et mando uxori mee et filio meo ut faciant hoc tenere et habere et possidere in pace ecclesie Sancte Marie in perpetuum, Sig+num Dulcie comitisse, uxoris eius, qui hoc laudo et firmo, Sig+num Ermengaudi, filii eius, qui hoc laudo et firmo.

			Sig+num domini Arnaldi, Urgellensis episcopi. Sig+num Bernardi, abbati Sancti Saturnini. Sig+num Bertrandi de Tarascho. Sig+num Berengarii de Almanar. Bernardus, Sancti Saturnini abbas (Senyal)

			Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (Senyal) impressit.
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			1184, març, 11

			Pere, prior de Santa Maria de Gualter, amb el consell dels germans i de diversos prohoms, arriba a un pacte de pau i concòrdia amb Ponç de Riubregós, la seva mare, la seva esposa i el seu oncle, que injustament havien causat danys a l’església de Gualter i als seus predecessors. El prior els retorna i concedeix l’honor que tenen a la torre Cortesa, que en diuen Eral (Penelles, Noguera), amb la condició que hi facin estada i servei, tal com consta en la seva escriptura, però exceptua el que reclamaven en la dominicatura, que Ponç i els seus defineixen i evacuen.

			A AES, Gualter, núm. 16.

			Ed. *Bach, Els documents, doc. 22.

			Notum sit omnibus hominibus, quoniam ego Petrus, prior Sancte Marie Gualteriensis, cum consilio fratrum nostrorum et aliorum proborum hominum, venimus ad finem et concordiam cum Poncio de Rivo Bragos et mater sua et uxor sua et avunculi sui de illis malis factis quos fecerunt iniuste ad ecclesiam nostram et ad antecessores nostros et nobis. Venimus ad finem et concordiam in tali pacto quod ego, Petrus prior, et aliorum fratrum reddimus et concedimus tibi Poncio et uxor tua Berengaria et mater tua et posteritas tua illum honorem quem modo habetis vel habere debetis in turre Chortesa, quod vocatur de Erad, et vos faciatis ibi staticum et servicium quod facere debetis, sicut in vestra cartula resonad; ita reddimus totum vestrum directum, exceptus hoc quod vos querebatis in ipsam nostram dominicaturam, quod modo nos abemus et tenemus et possidemus, quod ego Poncius et uxor mea et mater mea et avunculi mei per nos et per nostros difinimus et evahuamus in illam dominicaturam, quod ecclesia Gualteriensis modo tenet et possidet, nullam rem neque nos et nostros in perpetuum adquiramus. Et ego, Petrus prior et fratri nostri simus tibi Poncio vel tuis garentes supra dictis de illas III bestias, unde vos debetis reddere ad hominem de ipsa turre. Si quis hanc cartam infringere voluerit in duplo componat.

			Actum est hoc V idus marcii anni ab Incarnatione Christi MºCºLXXXºIIIº.

			Sig+num Petri priori Galterii. Sig+num Petri sacriste. Sig+num Arnalli monachi et capellanus. Sig+num Berengarii monachi et operarius.

			Sig+num Poncius qui hanc difinitionem facio. Sig+num Berengera, uxor sua qui hoc laudo. Sig+num Elliards mater sua. Sig+num Giem. Sig+num Arnal, isti sunt avunculi sui.

			Sig+num Arnalli de Besellu, miles. Sig+num Ramon Galter. Sig+num Ioua Martel, isti sunt testes.

			Gielmus levita, qui hoc scripsit, qui est clerici et baiuli de ipsa turre, cum hoc signum, quo supra.

			665

			1184, març, 19

			Guerau Alemany de Cervelló defineix al monestir de Sant Cugat del Vallès i al seu abat Guillem el moltó que injustament prenia del mas Pedrosa, de la parròquia de Sant Joan d’Olesa de Bonesvalls, en el terme del castell de Cervelló. Per aquesta evacuació rep del monestir catorze sous. També mana que els homes del mas que per la seva autoritat no feien ferma de dret al prepòsit que d’ara endavant no hi posin objecció.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 717, f. 228v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1146 (amb la data 1183).

			Diffinicio mansi de Petrosa

			Notum sit cunctis quod ego Geraldus Alemandi difinio et evacuo Domino Deo et cenobio Sancti Cucufatis et tibi Guillelmi, abbati, per me et per omnes successores meos, illum multonem quem iniuste accipiebam in manso iam dicti monasterii, qui vocatur de Petrosa, ut amplius eum ibi non accipiam neque requiram. Accipio namque pro difinicione iam dicta et evacuacione de bonis monasterii XIIII solidos denariorum. Est autem iam dictus mansus in terminio kastri Cervilionis, infra parrochiam Sancti Iohannis Olese. Firmamentum autem directi quod homines predicti mansi auctoritate mea nolebant facere preposito mando quod deincebs nullomodo eis contradictur. Si quis hoc infringere voluerit, in duplo componat.

			Actum est hoc XIIII kalendas aprilis, anno MºCºLXXXºIIIº Incarnacionis Christi.

			S+num Geraldi Alemandi, qui hanc difinicionem laudat et firmat.

			S+num Bernardi de Speluncis. S+num Bernardi de Ruvira. S+num Guillelmi Baioli. S+num Berengarii Olivarii.

			S(Senyal) Mironis, sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

			666

			1184, abril, 8

			Després de moltes disputes i diversos plets, el matrimoni format per Pere de Pujol i Esclarmonda, d’una part, i els germans Guillem i Bernat de Copons, de l’altra, signen una concòrdia sobre l’honor que els primers reclamaven als segons en el terme de Tortosa, a Aquileny, i que havia estat de Pere de Beuvila, espòs difunt d’Esclarmonda. L’acord es fa per laude i consell de Ramon de Centelles i Arnau Garidell, que, en presència de Pere Gras i Joan Picó, van recórrer l’honor, la van dividir i van posar termes, per procedir després a un repartiment entre les parts.

			[A] Original no localitzat.

			B ACT, Tevizola, Anglerola (7: Coves Naguillem i Campredó). Trasllat del 1210.

			Ed. *Virgili, Diplomatari, doc. 363.

			Omnibus hominibus sit manifestum quod nos, Petrus de Podiolo et uxor mea Esclarmunda per nos et per nostros venimus ad finem et concordiam cum Guillelmo de Copons et Bernardo, fratre suo, laude et consilio Raimundi de Sentilliis et Arnaldi Garidelli, tocius illis honoris quem nos clamabamus illis in termino Tortose in nominato loco Agilen voce Petri de Beuvila mei mariti iam defuncti et voce metipse Esclarmunde de quo multe contentiones et placita inter nos fuerant. Ex quo autem honore venimus ad finem et concordiam cum illis bono animo et spontanea voluntate ita sicut supradicti Raimundus de Sintiliis et Arnaldus Garidel pideverunt et diviserunt et terminos posuerunt in presentia Petri Grasi et Iohannis Pico et dixerunt quod nos Petrus de Podiolo et uxor mea Esclarmunda de istis terminis inferius versus mansum Guillelmi de Sancto Cucuphate usque ad cechiam que se continet cum illo alio alodio nostro et de rupibus usque ad flumen Iberi plenarie et integriter sicut nostram propriam hereditatem habeamus. De predictis vero terminis insuper Guillelmus de Copons et Bernardus, frater eius, habeant totum honorem alium plenarie et integriter ut nos non possimus illis aliquid inde demandare omnino. Quem itaque finem et concordiam ego Petrus de Podiolo et uxor mea Esclarmunda concedimus et auctorizamus esse stabile atque firmam in perpetuum. Nos autem Guillelmus de Copons et Bernardus, frater meus, concedimus et auctorizamus hunc finem et concordiam esse firmam et stabilem sicut superius insertum est omni tempore. Si quis hoc infringere voluerit nil valeat sed in duplo componat et post hunc finem semper permaneat firmum.

			Actum est hoc VIº idus aprilis, anno MºCºLXXX aIIIIº.

			S+num Petri de Podiolo, S+num Esclarmunde, uxoris eius, S+num Guillelmi de Copons, S+num Bernardi, fratris eius, qui hoc laudamus et firmamus et testes firmare rogamus. S+num Raimundi de Sentiliis. S+num Arnaldi Garidelli. S+num Petri Crassi. S+num Iohannis Pico. S+num Bonifacii.

			S+num Bernardi sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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			1184, abril, 15

			Guillem de Palau i els seus germans Pere i Berenguer restitueixen i defineixen a la canònica de la Seu d’Urgell el mas de Bernat Llopart, a la vila de Palau, que havien usurpat injustament i retenien sense tenir-hi cap dret.

			A ACU, perg. 116.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1783.

			Reducatur ad memoriam omnium quod ego Guilelmus de Palacio et fratres mei Petrus de Palacio et Berengarius de Palacio, recognoscentes nos iniuste et irracionabiliter detinuisse et abstulisse mansum Bernardi Leopardi canonice Beate Marie Sedis Urgellensis, reddimus et prorsus diffinimus et deliberamus per nos et per omne genus et posteritatem nostram predictum mansum, quod est in villa de Palacio, cum omnibus terminis suis et pertinenciis tam in plano quam in montanis quocumque aliquid habere et possidere dinoscitur, domino Deo et canonice Sancte Marie Urgellensis Sedis. Quod equidem sicut predictum est deliberamus et facimus in potestate et presencia domni Arnalli Urgellensis episcopi et canonicorum Sedis, Berengarii de Berga, sacriste, et Petri Cerdani et Guilelmi de Clareto et Raimundi Aimerici et aliorum canonicorum, ita quod nulli de genere vel posteritate nostra neque nobis racione aliqua seu occasione licitum sit de cetero ipsum mansum revocare seu inquietare, sed iure perpetuo et irrevocabili habeat et possideat eundem mansum cum omni iuris integritate predicta Urgellensis canonica ad proprium et francum alodium pro omni voluntate sua facienda omni tempore.

			Actum est XºVIIº kalendas madii, anno Dominice Incarnacionis MºCºLXXXºIIIIº.

			Sig+num Guilelmi de Palacio, Sig+num Petri de Palacio, Sig+num Berengarii de Palacio, qui hoc diffinimus sicut predictum est et propriis signis corroboramus.

			Sig+num Petri de Prulano, qui hoc laudo et firmo.

			Sig+num Berengarii de Berga sacriste. Sig+num Petri Cerdani. Sig+num Guilelmi de Clareto. Sig+num domni Arnalli Urgellensis episcopi, testes sumus, qui eciam ipsum mansum a pignore CCtorum solidorum deliberavimus.

			Raimundus Aimerici scripsit hoc et hoc signum impressit eodem anno et die.

			668

			1184, abril, 30

			Arnau de Ribelles i el seu fill Arnau, que retenen injustament el mas de Torms, el defineixen i lliuren al dret i potestat de la canònica d’Urgell i al seu representant Berenguer de Berga, sagristà i prepòsit del mes de maig, i per tal que en l’esdevenidor no puguin reclamar cap dret sobre el mas, reconeixen haver rebut d’ell amb caràcter de preu de venda o transacció dos-cents sous.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 264r, doc. 919. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1785.

			Universis notum sit hominibus quod ego Arnallus de Ribeles et filius meus Arnallus cognoscentes mansum de Torms iniuste usque modo detinuisse et Deo et Sancte Marie Urgellensis Sedis de ipso manso iniuriam magnam fecisse, pro salute animarum nostrarum et quia est de ratione, predictum mansum diffinimus, deliberamus et omnino de nostro iure in ius et potestatem canonice Urgellensis et Berengarii sacristae, mensis madii prepositi, transferimus et ei possessionem ipsius mansi nomine predicte canonice presencialiter tradimus. Veruntamen quia posset esse quod aliquam ibi habemus rationem forte iure successionis, quod nos tamen non credimus, ad hoc, videlicet, ut Urgellensis ecclesia neque a nobis neque a successoribus nostris super illo manso possit aliquo modo inquietari, accipimus nomine vendicionis seu etiam transaccionis de predicto preposito CCtos solidos acrimontensis monete et illos omnino nobis esse solutos profitemur. Pro hac siquidem peccunia, si quid iuris in prenominato manso habebamus, illud prorsus prefate canonice cedimus.

			Actum est hoc II kalendas madii ab Incarnacione Christi anno MºCº LXXXºIIIIº.

			Sig+num Arnalli de Ribeles, Sig+num Arnalli filii eius, qui hoc laudamus et concedimus, sicut superius scriptum est, et firmamus firmarique rogavimus.

			Sig+num Berengarii, baiuli Sanaugie. Sig+num Arnali de Costa. Sig+num Gerro de Sanaugia. Sig+num R. de Puiol.

			Sig(Senyal)num Bernardi Anascensis scriptoris, qui hoc scripsit, die et anno quo supra.

			669

			1184, [maig]. Fraga

			Alfons I escriu als homes de Prades i Montblanc. Els diu que l’abat de Santa Maria de Poblet s’ha queixat moltes vegades que talen arbres del bosc i les terres donades pel seu pare i per ell mateix al monestir, i els mana que no ho facin més si no volen perdre el seu amor. Mana també als batlles Pere de Déu i Bertran de Vilafranca que ho facin complir.

			[A] Original no localitzat.

			Ed. Finestres, Historia, II, ap. 6, pàg. 411. *Sánchez, Alfonso II, doc. 390.

			Ildephonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone, marchio Provincie, omnibus hominibus de Prades et de Monte Blancho. Noveritis, quod multociens vidimus clamantem abatem domus de Populeto et eiusdem domus fratres quoniam iniuste et sine ratione talatis illa nemora et terras eis, quas pater meus eis dedit, et ego similiter eis concedo, quod grave duximus. Ideo mandamus ut nullus vestrum sit ausus de cetero nemora eorum et terras ingredere nec talare. Quod siquis fecerit meum amorem perdere et in me non habeat fiduciam et mando Petro de Deo hoc idem ut hoc faciat et iubeat fieri, ut de cetero non audiam ullum clamum. Hoc similiter mando Bertrando de Villafranca, ut iubeat fieri.

			Facta carta apud Fragam.

			670

			1184, juliol, 9. Amposta

			El futur comte Ermengol VIII d’Urgell promet als frares del Temple que la propera festa de Sant Joan els pagarà mil morabatins per les ovelles que els havia pres. Si abans d’aquesta data els frares recuperessin ovelles, la xifra a pagar disminuiria en funció del nombre d’ovelles recuperades, calculant que dues valen un morabatí. El comte Ermengol VII, la seva muller la comtessa Dolça i el seu fill asseguren que si en vèncer el termini no han tornat els diners, donaran als templers l’honor d’Alcabès, a Malpartit, excepte la senyoria que Ramon de Montcada hi té per ells i el servei que els fa, i un mas que van donar a la canònica de Solsona. De la mateixa manera, tot allò que Joan d’Albesa i els seus tenen per ells a Alcabès volen que ho segueixin tenint amb els frares.

			[A] Original no localitzat.

			[B] Trasllat no localitzat.

			C ACA, SJJ, Cartulari de Gardeny, doc. 258, f. 107-108. Còpia del segle xiii.

			Ed. Bertran, «Per un diplomatari», doc. 20. *Sarobe, Col·lecció, doc. 452.

			Carta Ermengaudus comes

			Notum sit cunctis qualiter ego Ermengaudus iunior, filius Ermengaudi, Urgellensis comitis, promitto Deo et fratribus Militie Templi mei persolvere M morabetinos pro illis ovibus quas ego accepi de illis et abstuli usque ad primum festum Sancti Iohannis Baptiste. Et si infra hoc spatium fratris Militie recuperaverint de illis propiis ovibus quas amiserunt tantum minuatur de illis morabetinis. Et sunt apreciate due oves de illis, unum morabetinum. Quod si forte istos supradictos morabetinos bonos et legitime ponderis fratres Militie Templi usque ad iamdictum terminum non recuperaverint, ego Ermengaldus, gratia Dei Urgellensis comes, cum consilio uxoris mee Dulcie comitisse et filii nostri Ermengaudi, damus Deo et fratribus Militie Templi propter remedium animarum nostrarum et propter predictas oves nostrum honorem de Alchabez, quantum nos ibi habemus vel habere debemus, preter illud seniorium quod Raimundus de Monte Catano ibi habet per nos et servitium quod nobis facere debet, et preter unum bonum mansum quem dedimus ecclesie Celsonensi pro animabus nostris. Et volumus quod illud quod Iohannes de Albesa et fratres sui ibi de nobis accaptaverunt ita habeant per fratres Militie Templi sicut per nos habent. Re vera sicut dictum est predictum honorem cum terminis suis, pascuis, lignis, aquis, introitibus et exitibus, heremum et populatum, et omnibus adempramentis, sicut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem Militie Templi Salomonis ab illo die et deinceps damus et tradimus in ius et potes[ta]tem et dominium predictorum fratrum, tam presentium quam futurorum usque in perpetuum ut faciant inde voluntatem suam. Et mansus quos ibi dedimus ecclesie Celsonensi, habent ibi omnia adempramenta libere et absque omni contradiccione.

			Facta carta VII idus iulii, anno Dominice Incarnacionis MºCºLXXXºIIIIº.

			Sig+num domini Ermengaudi, Urgellensis comitis, aput Empostam dictante eam Bernardo, Celsonensi preposito. Sig+num domine Dulcie, Urgellensis comitisse. Sig+num Ermengaudi, eorum filii. Sig+num Arnaldi, Urgellensis episcopi. Sig+num Raimundi de Monte Catano. Sig+num Raimundi de Ripelli. Sig+num Guilelmi de Anglerola. Sig+num Petri de Bellvis. Sig(Senyal)+num Raimundi de Monte Catano. Sig+num Gueraldi de Gardia. Sig+num Petri Raimundo Bernardi. Sig+num Bernardi scribe. Sig+num Raimundi de Albesa. Sig+num Guilelmi de Almanar. Sig+num za Marchesa, filia nostra.

			Petrus, scriptor curie domine Dulcie, Urgellensis comitisse, scripsit et hoc Sig(Senyal) num fecit.
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			1184, setembre, 17

			Judici, presidit per Guillem Arnau de Cillar, sobre les disputes entre Pere de Riu i Bernat de Vall-llobrega per un camp anomenat Balasc, situat a la parròquia de Santa Maria de Pineda. Després d’escoltar diversos testimonis, examinar els documents implicats i considerar les referències temporals, Guillem Arnau sentencia a favor de Pere de Riu.

			A ACA, Monacals, Montalegre, núm. 149.

			B ACA, Monacals, Montalegre, núm. 150.

			Ed. Pons, Recull, III, doc. 46, pàg. 407-409. *Pérez, Diplomatari, doc. 154.

			Hoc iuditium datum est a Guillelmo Arnalli de Ciiario super contentionibus et controversiis habitis inter Petrum de Rivis et Bernardum de Valle Lubrica de quodam campo qui dicitur Balasc. Conquestio itaque Petrus de Rivis de Bernardo de Valle Lubrica quem contradicebat illi prefatum campum de Balasc quem ipse Petrus de Rivis acaptaverat quondam a domino Poncio priore qui etiam misit in tenedone ipsius campi. Ad quod respondit Bernardus de Valle Lubrica et dixit: «se non credit illud accapte nec etiam illum missum fuisse in tenedonem ipsius campi, sicut ipse dicebat». Super hoc vero predictus Petrus de Rivis produxit scripturam donationis a prefato priore firmatam et insuper etiam produxit testes ita dicentes: Petrus de Kanvis iurato dixit «quod vidit et audivit quod G. Poncii priori Sancti Pauli, facta iam scriptura donationis quam fecerat Petrus de Rivo super campo de Manuleve et parmanens intus in campo accepit per manum Petri de Rivo et misit eum in tenedonem, et dixi ita: «Ego dono te Petro de Rivo in presenti in tenedonem huius campi in quo stamus quem donavi tibi per semper terram et trado tibi illum». Ita quod finito tempore illo infra quod Bernardus de Valle Lubrica debet tenere predictum campum ut postea plenarie habeas et teneas ipsum et alium honorem quem tibi donavi et in carta resonat». Requisitus de tempore respondit «quod parum post tempus illud quod fuit facta carta donationis quam Petrus de Rivo inde receperat a iamdicto priore». Requisitus preterea si scit vel audivit quod Bernardus de Valle Lubrica antequam predictus Petrus acaptasset predictum campum a predicto priore cum carta vel sine carta dixit «quod non, nisi quod adiuverat quod accaptavit predictum campum anteaquam Petrus ad X annos quod debet finiri et compleri illud tempus ista festivitate Sancti Felicis que prima est». Petrus Cornelii iurato idem per omnia dixit hoc adito, «quod vidit cartam fieri quam G. Pontibus fecit de predicto campo Petri de Rivo». Raimundus Sinfredi iurato dixit item quod Petrus de Kanvis. Ad hoc vero respondit Bernardus de Valle Lubrica quod non credebat illam cartam donationis sive etiam illos testes aliquod dampnus sibi inferre quem antequam Petrus de Rivis fecisset illud acapte erat ille Bernardus in tenedone illius campi et debebat illum tenere per X annos quos X annos dixit set accaptasse illum campum antedicto priore antequam Petrus de Rivis fecisset illud accapte.

			Quodquidem Petrus de Rivis noluit credere et super hoc ipse Bernardus de Valle Lubrica protulit testes ita dicentes: «Guillelmus de Valle iurato dixit quod vidit et audivit quod Guillelmus Pontii, prior Sancti Pauli, dedit campum de Manuleve Bernardo de Valle Lubrica sueque coniugi filioque eorum ita ut in vita eorum haberint ipsum campum et darent ipsum priorem medietatem et braciaticum de fructu campi et Guillelmus Poncii, prior, promissit cartam firmare Bernardo de Valle Lubrica ipsius campi et Bernardus de Valle Lubrica promisit G. Pontii prior CX solidos per ipsum campum». Requisitus de tempore respondit «quod in transacta XL habuit I anno». Requisitus de loco respondit «apud ecclesiam Sancte Marie de Pineta, si memoriam non habet verum fuit ante ostium ecclesie vel subtus ecclesiam». Requisitus preterea si scit vel audivit quod Petrus de Rivo accaptasset campum et eius cartam haberet, respondit «quod nesciebat ad ipsum diem». G. Dalmacii iurato dixit «quod vidit et audivit quod G. Pontii prior Sancti Pauli dedit campum de Manuleve Bernardo de Valle Lubrica sueque coniugi filioque eorum vite tempore cum medietate et braciaticho quam prior inde acciperet et G. Pontii prior promissit cartam firmare ipsius campi Bernardo de Valle Lubrica et ipse Bernardus donare prior CX solidos quos ei promisit per ipsum campum». Requisitus de tempore, respondit «in transacta XL». Requisitus de loco, respondit «apud Sanctam Mariam de Pineto subtus ecclesiam». Requisitus preterea si scit vel audivit quod Petrus de Rivo accaptasset campum vel eius cartam haberet, respondit «quod Petrus de Rivo nondum haberet cartam ipsius campi quia ipse non sciebat diem in qua Petrus de Rivo fecit cartam ipsius campi». Viader iurato idem per omnia dixit «quod G. de Valle preter de loco quod dixit in ea parte ecclesie que est a parte circii». P. Albus iurato dixit idem preter de loco idem dixit subtus ecclesiam versus circium.

			Quaquidem carta donationis visa et testibus ab utraque parte productis diligenter inspectis et viso etiam tempore carte ipsius et testium et sollicite inquisita fidem veritatis, adiudicavit prefatus Guillelmus Arnalli de Ciiario Poncio de Rivis proprietatem et possessionem ipsius campi de Balasc.

			Actum est hoc XV kalendas octobris, anno Dominice Incarnationis MCLXXXIIII.

			Sig+num Guillelmi Arnalli de Ciiario.

			Sig+num Berengarii Sinfredi subdiachoni qui hoc scripsit cum literas dampnatas in X a linea, die annoque prefìxis.
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			1184, octubre, 9

			Després de les disputes que Arnau de Falconera, la seva esposa i el seu fill tingueren amb els frares del Temple sobre una honor del Merlet, arriben a una pau i concòrdia, i per això defineixen a l’orde la sort de terra que Ramon Barrufell havia donat pietosament als frares. Aquest acte es realitza en presència de fra Ramon de Canet, mestre provincial, fra Bernat d’Albespí, preceptor de Gardeny, de fra Bernat de Cornellà, de fra Pere Adalbert, preceptor de Barbens, i d’altres frares. A canvi de la definició, Arnau i la seva família reben dos cafissos d’ordi i dos de forment, així com vint ovelles.

			[A] Original no localizat.

			B ACA, SJJ, Cartulari de Gardeny, doc. 248, f. 102-103. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Sarobe, Col·lecció, doc. 454.

			Carta Arnaldi de Falchonera

			In Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod ego Arnallus de Falchonera et uxor mea Sancia et filius noster Raimundus per nos et per nostros presentes atque futuros venimus ad finem et concordiam cum omnibus fratribus Milicie Templi Salomonis de ipso honore de Merlet et de omnibus contencionibus que cum illis habebamus. Tali videlicet modo quatinus ipsam sortem de Merlet quam Raimundus Barrufelli pro anima sua Deo et Domui Milicie dedit, ipsam sortem cum suis affrontacionibus et suis terminibus et omnibus eidem honori pertinentibus solvimus pro animabus nostris et omnium parentum nostrorum omniumque fidelium defunctorum et relinquimus atque per omne tempus Deo et Domui Milicie Templi Salomonis et fratribus ibi Deo servientibus presentibus atque futuris diffinimus ad omnem suam voluntatem faciendam in perpetuum. Hanc sortem terre predictam et omnem alium onorem, cultum scilicet et incultum, quem Raimundus Barrufell prefate Milicie donavit bono animo ac voluntate nostra gratuita eidem Milicie absolvimus et relinquimus atque per omne tempus difinimus suo proprio dominio fratrum et alaudio, ad omnem voluntatem suam suorum faciendam omni tempore quatinus nos vel nostri amodo nullam habeamus licenciam in predicto honore aliquid petere aut interrogare. Et sic de nostro iure in dominio ipsorum fratrum et potestatem tradimus.

			Affrontatur iamdicta sors terre de Merlet de una parte in termino de Palacio, de IIas, videlicet, partes infra duas sortes Sancte Marie Celsone, de IIII a vero parte in termino de Novela. Sicuti IIII iste affrontaciones includunt et omnem honorem qui est in termino de Palacio, cultum videlicet et incultum, quem Raimundus Barrufelli prefate Milicie dedit, solvimus et definimus eidem Milicie et fratribus per omne tempus. Hoc totum factum est in manu et presencia dompni Raimundi de Chaneto, qui dictus est magister in quibus Yspanie et Provincie partibus, et fratrum eorum videlicet Bernardi de Albespina, preceptoris de Gardenio, et Bernardi de Corneliano et Petri Adalberti, preceptoris de Barbencio, aliorumque plurium fratrum sicuti melius dici aut intelligi potest bono et utilitati Domus Milicie Templi, sic nos iamdicti videlicet Arnallus de Falchonera et Sancia, coniux mea, per nos et per omnes nostros absolvimus et difinimus in perpetuum. Qua propter ab eisdem fratribus helemosinarum Domus accipimus IIIIor kaphiz annone, scilicet II kaphiz ordi et II kafiz frumenti, et XX oves inter nos et illos bene convenientes, et omne hec bene totum habuimus.

			Facta est karta hec VII idus octobris, anno ab Incarnacione Christi MºCºLXXXIIII.

			Sig+num Arnalli de Falchonera. Sig+num Sancie, coniugis sue. Sig+num Raimundi, filii ipsorum, qui hoc laudamus et firmamus testesque firmari mandamus.

			Sig+num Gilelmi de Cervaria, de Palacio. Sig+num Arnalli de Spigol. Sig+num Iohannis Brich. Hi tres sunt testes.

			Sig+num Sancie, filie iamdicte Sancie, uxoris Arnalli de Falchonera.

			Gilelmus diachonus rogatus hanc cartam scripsit cum hoc Sig+no die quo supra et anno.
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			1184, desembre, 1

			Arnau, abat del monestir de Sant Pere de la Portella, va estar en conflicte amb Galceran de Pinós, la seva muller, Berenguera, els seus fills, Ramon i Berenguer, i els seus cavallers Guillem de Palau i Pere de Palau, per l’honor dels termes de Vilallobent i Dorres, que era de Sant Pere per donació dels comtes de Cerdanya i de Barcelona, i de Guifred de la Portella. Com que l’abat va demanar a Galceran i als seus que li donessin aquesta honor que retenien injustament i no ho van voler fer ni estar a dret, va recórrer a Bernat de la Portella, que va buscar com fer la pau i la concòrdia entre ells, i va demanar a Galceran i als seus que retornessin, definissin i evacuessin l’honor, com així van fer. A canvi, per consell de Bernat de la Portella, l’abat els va donar cent sous.

			A ADS, Documents del monestir de Sant Pere de la Portella.

			Ed. Santamaria, Memòries, ap. 32, pàg. 33-34. *Bolós, Diplomatari de la Portella, doc. 56.

			[S]ciendum nobis est qualiter altercacio seu contencio hec talis surrexit inter dompnum Arnallum, cenobii Portellensis habas, et dompnus Gaucerandus de Pinos sive coniux sua, dompna Berenghera, et [filii] eorum, Raimundus atque Berengarius, atque de militibus eorum, Guillelmus de Palad et Petrus de Palad. Altercacio seu contentio hec talis fuit. Queraelavit se predictus abbas, cum fratribus sibi manentibus, de supradictis nobilis viris ex honore Sancti Petri, qui est infra terminum Villa Lobent et de Dorras, qui est legitima francha de Sancti Petri, per donacionem comitis Cerritanie atque Raimundus Berengaris, comitis Barchinone, sive de Guifredus Portellensii castri, qui dedit predictas honores Deo et Sancti Petri legitimas franchas, cum obtimas cartulas quem habemus ex utraque parte. Et predictum abbatem rogavit predictos milites ut relinquissent hec omnia, que abebant et tenebant iniuste in honore Sancti Petri per remissionem peccatorum illorum; et illi non vellent facere nec ad directum stare. Quapropter, venit predictus abbas, cum fratibus sibi manentibus, ante Bernardum Portelle et hostenderunt ei ista malefacta, que prefati viri faciunt Deo et Sancti Petri in predicta honore, quos parentibus suis dederunt Sancto Petro. Quia predictus Bernardus inquisivit pacem et concordiam inter illos ex utraque parte et rogavit dompnum Gaucerandum sive dompna Berenghera et filios eorum iam dictis ut reddidissent et diffinissent sive evacuassent Deo et Sancto Petro, pro sua amore, et faciant diffinire ad Poncium de Gauardia et ad Gaucerandum de Urg sive ad Raimundo frate suo et ad Estefania, filia Raimundi de Guardia, qui est condam, et ad militibus de Palad, et illis ita fecerunt.

			In Dei Nomine. Ego Gaucerandi et coniux mea Berengarie et fillis nostris Raimundo atque Berengario evacuamus atque diffinimus omnem ademprivum, censos et usaticos, stacamentos et placitos, cucucias, homicidios, disrupciones, tragins et iovas, ligna et palea, caseos et ova, agnos et pernas, et cibaria et intestatos, omnia et in omnibus quos homini vel femine nominari possint. Totum hoc relinquimus Deo et Sancti Petri, pro redempcione animarum nostrarum, sive pro amore Bernardi Portelle, per cuncta secula, ut nec nos nec posteritas nostra, nec homini vel femine per nos, nec nulla persona magna vel minima, in supra dicta honore de Sancti Petri non abeamus nec abeant districtum vel mandamentum set sit libera et quieta Sancti Petri. Propterea misit abbas, in servicio Gaucerandi, C solidos obtime monete Barchinonensis, per consilium Bernardi Portelle. In super et nos concedimus dompne Berengarie de Pinos ut, ad aniversarium filii eius Bernardi, omnes fratres ecclesie nostre decantent missas pro remedio anime eius, ut Deus absolvat eum ab omni vinculo peccati et propter hoc, ut iamdictus Gaucerandus et eius filii sint defensores semper de omni honore Sancti Petri, eos benigne associamus in benefactis nostris. Si quis hoc disrumpit, in quadruplum componat et in antea excomunicatus permaneat et cum Iuda Scarioth in infernum possideant partem.

			Actum est hoc kalendas decembris, anno Dominice Incarnacionis MCLXXX IIII.

			Sig+num Gaucerandus, Sig+num Berenghera, coniux eius, Sig+num Raimundus Gaucerandus, Sig+num Berengarius Gauceran, nos qui hoc laudamus et firmamus et aliis firmare rogamus.

			Sig+num Poncius de Guardia, Sig+num Gaucerandus de Urg, Sig+num Stefania, condam, Raimundi filia, Sig+num Guillelmus de Palad, Sig+num Petrus de Palad, Sig+num Raimundus de Urg, Sig+num Bernardus de Portella, Sig+num Raimundus de Merles, nos sumus visores et laudatores vel firmatores huius rei.

			Raimundus, monachus, qui hoc scripsit die et anno SSS quo supra.
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			1184, desembre, 17

			Coneixedor de les disputes entre Ramon de Santjust i el seu germà Arnau, d’una banda, i Ramon Butí, de l’altra, per l’honor d’Om, Alegret, clergue de Sant Pere de Riudebitlles, decideix assumir la seva part de responsabilitat i declarar. Així ho fa, i declara que Ramon Butí li va demanar que escrivís un document amb el qual pretenia apropiar-se de l’honor, que pertanyia als afectats i a Santa Maria de Solsona. La declaració es fa dins de l’església de Sant Pere de Riudabitlles, davant l’altar de Sant Joan, en presència d’Arnau, sagristà de Sant Pere, Pere de Freixenet, Ramon de Santjust i Arnau i els seus germans.